
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7»

П Р И К А З
от 18.10.2023 г.                                                                                           №333/01-12

с. Пелагиада

«Об организации работы по формированию
функциональной грамотности в 2023/24 учебном году»

В соответствии с  приказом министерства  образования Ставропольского
края  от  05  октября  2023  года  №1753-пр  «Об  организации  работы  по
формированию функциональной грамотности обучающихся в Ставропольском
крае в 2023-2024 учебном году», приказа КО АШМО СК  от 17.10.2023 года
№557 — ОД,  а также с целью организации комплексной системы работы по
формированию функциональной грамотности обучающихся в 2023/24 учебном
году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить  план  мероприятий,  направленный  на  формирование  и

оценку  функциональной  грамотности  обучающихся  МКОУ  «СОШ  №7»,  на
2023/24 учебный год  в  соответствии с  муниципальным планом мероприятий
(далее -план мероприятий).

2. Назначить ответственных за вопросы формирования функциональной
грамотности  обучающихся  и  реализацию  школьного  плана  заместителей
директора по УВР Кузьмичкину Е.П. и Карасевич Е.Г.

3.  Секретарю  учебной  части  Литвиновой  М.Н.  разместить  настоящий
приказ  и план мероприятий на  сайте  учреждения и  предоставить  ссылку на
размещение в методический отдел в срок до 25 октября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «СОШ №7» А.А. Пашков

С содержанием приказа ознакомлены:
Кузьмичкина Е.П.
Карасевич Е.Г.



Приложение к приказу от 
18.10.2023 года №333/01-12

План мероприятий, 
направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МКОУ «СОШ №7» в 2023-2024 учебном году

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель

Срок 
исполнения

I. Организационно-управленческая деятельность
1 Разработка и утверждение плана мероприятий

(дорожных  карт),  направленных  на
формирование  и  оценку  функциональной
грамотности обучающихся на 2023/24 учебный
год

Заместитель  директора
по  УВР  Кузьмичкина
Е.П.

До 25.10.23 г.

2 Использование в учебном процессе 
учреждения банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии 
образования»

Заместитель  директора
по  УВР  Кузьмичкина
Е.П.

Постоянно

3 Проведение школьных методических 
совещаний по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся учреждения

Руководитель ШМО 
учителей- предметников 
Попова И.Д., 
руководитель ШМО 
учителей начальных 
классов Бабенко И.А.

Ежемесячно  

4 Сформировать базы данных обучающихся 8-9 
классов 2022/23 учебного года, а также 
учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 
8-9 классов 

Заместитель  директора
по  УВР  Кузьмичкина
Е.П.

До 25.10.23 г.

5 Провести информационно-просветительскую 
работу с родителями, представителями СМИ, 
общественностью по вопросам формирования
функциональной грамотности

Классные  руководители
8-9 классов, заместитель
директора  по  УВР
Карасевич Е.Г.

постоянно

6 Определение  одного  -  двух  педагогов,
ответственных  в  учреждении  за  вопросы
формирования функциональной грамотности

Заместитель  директора
по  УВР  Кузьмичкина
Е.П.

До 25.10.23 г.

7 Мониторинг исполнения плана мероприятий 
учреждения, направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотности 
обучающихся 

Заместитель  директора
по УВР Карасевич Е.Г. и
Кузьмичкина Е.П.

Ежемесячно



II. Работа с педагогами 
8 Участие в методических совещаниях СКИРО 

ПК и ПРО, по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

Рабочая группа 

По графику 
СКИРО ПК и 
ПРО

9 Участие в мероприятиях, проводимых СКИРО
ПК и ПРО, по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся

Рабочая группа 

В течение
2023-24

учебного года

9.1. Организация и проведение адресного 
(персоницированного) сопровождения 
учителей 

9.2. Организация наставничества (педагог-
педагог)

9.3. Тиражирование эффективных практик по 
формированию и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

9.4. Организация участия учителей в тренингах по
решению заданий (из банка заданий ФГБНУ 
«ИСРО РАО») для оценки функциональной 
грамотности

9.5. Организация и проведение открытых уроков 
по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

10 Обеспечить прохождение практико-
ориентированных курсов повышения 
квалификации по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся

Инспектор по кадрам 
Наздрачева Ю.Г.

2023-24 
учебный год 
по графику 
СКИРО ПК и 
ПРО

III. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

11 Участие  в  мероприятиях (теоретические,
практические  семинары)  по  вопросам
формирования  и  оценки  функциональной
грамотности обучающихся:

Рабочая группа

по  графику
методическог
о  отдела
АШМО СК

12 Сопровождение  на  официальном  сайте
информационной вкладки по формированию и
оценке   функциональной  грамотности
обучающихся

Администратор сайта 
МКОУ «СОШ №7»

В  течение
2023-24
учебного года

13 Участие  педагогов  в  мероприятиях  по
формированию  и  оценке  функциональной
грамотности  в  рамках  проекта  «Школа
Минпросвещения России»

Рабочая группа

В  течение
2023-24
учебного года

IV. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

14 Участие  педагогов  в  семинарах по вопросам Учителя-предметники, В  течение



формирования  и  оценки  функциональной
грамотности обучающихся: педагоги-психологи 2023-24

учебного года

V. Мероприятия по разработке  научно-методического обеспечения по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся

15 Использование методических материалов по 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования 
Российской академии наук»

Рабочая группа постоянно

16 Использование электронных ресурсов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

Рабочая группа постоянно

17 Использование  в  работе  онлайн-ресурсов  и
методических  материалов  научно-
методического  центра  развития  финансовой
грамотности в Ставропольском крае

Рабочая группа постоянно

VI. Работа с обучающимися в урочной деятельности
по формированию функциональной грамотности

18 Работа с открытыми демоверсиями по 
функциональной грамотности, банком 
заданий по оценке функциональной 
грамотности у обучающихся

Учителя-предметники 8-
9 классов

Постоянно

19 Организация участия во Всероссийском 
форуме «ПроеКТОриЯ»

Педагог-психолог 
Бояркина М.Е.

Постоянно

VII. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности  по формированию
функциональной грамотности

20 Работа с открытыми демоверсиями по 
функциональной грамотности, банком заданий по
оценке функциональной грамотности у 
обучающихся

Рабочая группа Постоянно

21 Проведение уроков-практикумов и других форм
работы  с  обучающимися  по  решению
контекстных  задач  по  функциональной
грамотности

Заместитель директора 
по УВР Карасевич Е.Г.

Постоянно

VIII. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по
формированию функциональной грамотности

22 Работа по коррекции дефицитов обучающихся

Рабочая группа

Постоянно

23 Участие в исследовании качества образования в
части сформированности функциональной 
грамотности

Октябрь-
ноябрь 2023 
года

Директор МКОУ «СОШ №7» А.А. Пашков


		2023-10-25T13:12:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7"




